Indicação Nº 1664/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
implantação de ensino integral nas
escolas municipais de Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de implantação de ensino integral
nas escolas municipais de Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A educação em tempo integral tem se mostrado uma estratégia eficiente para

melhorar a qualidade do ensino, reduzir a evasão escolar e proporcionar um ambiente

mais seguro e propício ao desenvolvimento integral dos estudantes. Diversos

municípios e estados brasileiros já adotaram esse modelo com resultados positivos,

promovendo um aprendizado mais significativo e preparando melhor os alunos para os

desafios do futuro.

A implantação do ensino integral nas escolas municipais de Itapevi

permitirá a oferta de um currículo ampliado, com atividades complementares

voltadas para o desenvolvimento acadêmico, cultural, esportivo e social dos

estudantes. Entre os benefícios desse modelo, destacam-se:

 Aprimoramento do aprendizado, com mais tempo para reforço escolar e

aprofundamento dos conteúdos;

 Maior estímulo ao desenvolvimento de habilidades socioemocionais e

cognitivas;

In
di

ca
çã

o
N

º
16

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

04
6/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

1N
E

-M
70

9-
07

10
-C

N
E

S

 Redução da vulnerabilidade social, garantindo que crianças e adolescentes

passem mais tempo em um ambiente seguro e educativo;

 Ampliação do acesso a atividades esportivas, culturais e tecnológicas;

 Maior apoio às famílias, especialmente àquelas em que ambos os

responsáveis trabalham durante o dia.

Além disso, a educação em tempo integral favorece a construção de uma

sociedade mais equitativa, proporcionando a todos os alunos,

independentemente de sua condição socioeconômica, oportunidades de

aprendizado enriquecedoras.

Diante da importância dessa iniciativa, solicito que esta indicação seja

apreciada e encaminhada ao Poder Executivo, a fim de que sejam realizados

estudos para a viabilização da implantação do ensino integral nas escolas

municipais de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
16

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

04
6/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

1N
E

-M
70

9-
07

10
-C

N
E

S

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1NEM7090710CNES, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F1NE-M709-0710-CNES

In
di

ca
çã

o
N

º
16

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

04
6/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
10

:5
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

1N
E

-M
70

9-
07

10
-C

N
E

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F1NEM7090710CNES
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F1NEM7090710CNES
		2025-04-10T10:52:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura